[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 115-CP
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 1962

NGHỊ ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP NGÂN HÀNG NGOẠI THƯƠNG NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Để tăng cường quản lý tiền tệ và tín dụng, mở rộng quan hệ kinh tế, chính trị và văn hoá với nước ngoài.
Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong Hội nghị thường vụ Hội đồng Chính phủ ngày 01 tháng 8 năm 1962.
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1: - Nay thành lập Ngân hàng Ngoại thương nước Việt Nam dân chủ cộng hoà, gọi tắt là Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam.
Điều 2: - Nhiệm vụ của Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam là kinh doanh ngoại hối, thanh toán quốc tế, tín dụng quốc tế, cho vay ngoại thương, tham gia quản lý ngoại hối, góp phần bảo vệ tiền tệ và tài sản Nhà nước, tăng cường và mở rộng quan hệ kinh tế, chính trị và văn hóa với nước ngoài.
Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam có tư cách pháp nhân và các loại vốn cần thiết để hoạt động.
Điều 3: - Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam do một Giám đốc phụ trách,  Giám đốc có một hay nhiều Phó giám đốc giúp việc.
Điều 4: - Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam có thể đặt các chi nhánh hoặc đại lý của mình ở trong nước và ngoài nước.
Điều 5: - Ông Giám đốc Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam có trách nhiệm thi hành nghị định này.

	T.M HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng